
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 214

Registro Generale N. 748

Sondrio, li 01/07/2022

OGGETTO: SERVIZIO RISTORAZIONE ATTIVITA’ ESTIVE ANNO 2022. IMPEGNO DI SPESA €
19.000,00. CIG 5743044DD2

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Viste:
- la determinazione dirigenziale n. 300/2016 Reg. Gen. con la quale si procedeva

all’aggiudicazione definitiva del servizio di ristorazione scolastica per scuola dell’infanzia e
primaria, asilo nido comunale e centro ricreativo diurno estivo alla società DUSSMANN
SERVICE s.r.l., con sede legale in Milano, via San Gregorio n. 55, C.F. e p. IVA 00124140211
fino al 30 aprile 2022;

- la determinazione dirigenziale n. 1183/2021 Reg. Gen. con la quale si disponeva, per i motivi
ivi indicati, connessi alla sospensione del servizio a seguito dell’emergenza epidemiologica
da Covid-19, l’estensione temporale di 7 mesi e 9 giorni oltre la naturale scadenza del
contratto Rep. n. 4809 stipulato in data 3 marzo 2017 con DUSSMANN SERVICE s.r.l.,
individuando pertanto il 9 dicembre 2022 quale nuovo termine finale del contratto;

Rilevato che, così come previsto all’art. 5.5. del capitolato speciale d’appalto, si è provveduto
alla revisione annuale dell’importo di aggiudicazione nella misura del 75 % della variazione
annuale dell’indice ISTAT del prezzo al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) e che
pertanto il prezzo attualmente applicato per il servizio è pari a:
- pasto: € 4,86 oltre IVA 4%
- merenda: € 0,51 oltre IVA 4%

Preso atto che, pur non ricorrendo più una situazione di piena emergenza Covid-19, per l’estate
2022 sono stati adottati particolari accorgimenti (non contemplati nell’appalto originario) tra
cui l’adozione di più sedi per lo svolgimento delle attività estive (una scuola dell’infanzia ed un
oratorio parrocchiale);

Dato atto che:
- le attività estive si svolgeranno su turni settimanali dal lunedì al venerdì dalle 8.00 alle

17.00 (pranzo incluso) per il gruppo infanzia 3-5 anni presso la Scuola Infanzia di



Vanoni dal 04/07/2022 al 12/08/2022 e per il gruppo primaria 6-11 anni presso
l'Oratorio Sacro Cuore dal 11/07/2022 al 12/08/2022;

- per ogni turno potranno essere accolti fino a 50 bambini in età 3- 5 e 70 bambini in età
6 – 11 (oltre ai minori con disabilità con relativi assistenti);

Rilevato che, alla data odierna, risultano ormai saturati tutti i posti a disposizione per tutte le
settimane di turno sia per la fascia 3-5 anni che per quella 6-11 anni;

Precisato che con riferimento all’erogazione del servizio:
- il personale Dussmann preparerà i due refettori per la distribuzione dei pasti: i bambini della
scuola materna mangeranno nel refettorio della scuola Vanoni ed i bambini della scuola
Primaria mangeranno presso il refettorio della scuola Racchetti. I pasti verranno distribuiti dal
personale Dussmann che si occuperà anche del riassetto e pulizia dei due refettori a fine pasto;
- la consegna dei pasti avverrà in contenitori termici contenenti gastronorm multiporzioni;
- le diete verranno preparate ad arte e servite prima del vitto comune;
- le merende verranno consegnate col pasto e differenziate con il nome per i bambini con una
particolare dieta;
- le presenze verranno comunicate il mattino ed insieme verranno differenziate le diverse diete
del giorno;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5.3 e 5.4 del capitolato speciale d’appalto, “La Concessionaria
sarà obbligata ad espletare il servizio oggetto del presente capitolato in funzione delle effettive
esigenze che si dovessero rendere necessarie, su richiesta del Comune, nel corso della durata
del contratto. Il corrispettivo di spettanza della Concessionaria, descritto all’articolo 6, è dovuto
in funzione del numero di pasti e merende prenotati entro le ore 9:30 di ogni giornata ed
effettivamente forniti (nel presente capitolato indicati come pasti/merende “forniti”), per
ciascuna tipologia di servizio, a prescindere dalla previsione complessiva sulla base della quale
convenzionalmente è stata espressa la base d’asta ed è stato stabilito il valore del contratto,
entro il limite di un quinto dell’importo complessivo della concessione (articolo 11 R.D. n.
2440/1923).”;

Verificato che il corrispettivo in parola rientra nel limite di cui sopra;

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale
provv. n.3/2022/UP valida fino al 31.12.2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:



1) di impegnare per l’erogazione di pasti e merende ai frequentanti le attività estive 2022 la
somma complessiva di € 19.000,00 al capitolo 3417 cod. 183 – esercizio 2022 (CIG
5743044DD2)

2) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al servizio finanziario;
- al servizio Piano di Zona.

per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

Il Responsabile del Servizio Piano di Zona delegato
(Dr. Luca Verri)

firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.006 12.01 3417.183 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

577 N. 2927 € 19.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DUSSMANN SERVICE SRL
Codice Fiscale: 00124140211 - P.Iva: 00124140211

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO RISTORAZIONE ATTIVITA’ ESTIVE ANNO 2022. IMPEGNO DI SPESA € 19.000,00

Sondrio, 30/06/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


